XXXV.

APULEJUS CELSUS CENTURIPINUS.

Apulejus Celsus Centuripinus, à Scribonio Largo ut Medici-
nae artis peritissimus commendatur. Memorie proditur in
patria eius canes rabies agitari, & mortales mordicus invadere
solitos: cumque, si illi malorum ciborum apponetur, antidotum
quotannis componere contra rabiosos canos, & suis Civibus
mittere consueisse. Ex Huberto Golizio.

Apulejus, & Herines, Platonis discipuli, oculos sibi erui-
sc

se dicitur ne illorum usu à studio virtutis avocarentur. Ex Theatro Vitæ Humanæ O. pag. 442a.

Apulejus Madaurensis nullius disciplinâ usus, tantus, quantum scripta ejus testantur, Asinus factus est, ut auricul cognomen meritò tulerit. Ex Theatro Vitæ Humanæ D. pag. 157. a.

L. Apulejus Grammaticus, ab Euclio Calvino, Equo Romano prædive, conductus quadrigentis aureis, multos edidit. Ex Svetonio Tranquillo de Illustrib. Gramm.

Atque hi sunt Apulejii nomina, quos traditione insigilata sunt.

XXXV.

ARCHESTRATUS SYRACUSANVS.

Archestratus Syracusanus, sive Gclensis, Terpsionis auditor. Scripsit Opus, cui nomen, Gastrologia, quod argumentum stylo sane eleganti prosequitur. Athenaeus lib. 13. apud Palemonem refert adeò macilentum fuile Poëtam quendam hujus non minis; ut, cum in hostium manus venisset, ad lancem appensus, oboli pondus non excederet. Ex Ludovico Morerio in Magno Dictione.

Is præ voluptatis studio universam terram, omnique maria impigrè lustravit, quod diligenter examinare ventris delicias statuisset, ac eorum instar, qui terrarum descriptiones, & circa illas navigationes suas scriptis mandarunt, exactè omnia vellet explicare, ubi præstantissima sint edulia nobis indicans, quod in Præfatione illarum egregiarum præceptionem facturum se pollicetur, quas amicis Cleandro, & Moschò nuncupavit. Vixit tempore Alexandri, ut vult Patritius, ante ipsum, ut vult Jacobus Bonamis in Historiâ Syracusanâ. Ex Laurentio Crasso de Poëris Græcis.

Archestrati Poëta, Sardanapoli Lectatoris, hoc fuit decreatum in convivio, ut convivæ aut tres, aut quatuor, aut non plures quinquo essent, sotus manipulariis sed ex rapto viventium conventus fuerit. Ex Cælio Rhodig. lib. 28. cap. 8.

ARCHE-

X X X V I I .
ARCHEYMUS SYRACUSANUS.

A Rcheymatis Syracusani Historicus fuit , & Philosophus , quem sepius sapientiam Cyprido , Corinthis tyrrano , colloquium descripsisse Laertius tradidit . Ex Huberto , Goltzio .

X X X V I I I .

A RCHIMEDES SYRACUSANUS.

A Rchimedes Syracusanus & Philosophus , ac Geometra acutissimus , artisque Mechanicæ Autoris , plerique in Geometria scripsit ; & Compendium in Elementa . Huius opera exposuit Eutocius Ascalonita , vitam vero scripsit Proclus Lycius . Ex Constantino Lascare

Die Archimedē justum volumen excederet , si vitam , ejusque doctrinam , ingenii humani vires propè excedentem , digno charactere prosequi animo nobis proposuimus : cum autem multa paucis complecti hoc loco statuerimus , subdenda pauca existimavimus , quæ prolixam historiæ cœquarent , præmisâ tamen pleniori narratione , quæ ieiunū Lasearī Elogium compensaret .

Archimedes Syracusanus , acutissimus Geometra , Machinator prestantissimus , &c. siderum speculator clarissimus extitit . Qui , cum M. Marcellus Syracusas ob sideret , machinis ingeniose inventis diu patriam tutatus est . Nam laxorum jactu , ferreâ manu comprehendens navi jecundum hostilium malis , telorum jaculatu per murorum tinas , ad id factas , hostem admiratione pariter , ac terrore conuicerat , ut Livius ait . Is idem portentosæ magnitudinis navis , ab Hierone Rege constructam , solus machinis suâ manu corruptis , deduxit , ut Melchion multis refert . Sphoeram , in qua motus omnes astrorum representaretur , fabricavit , de quâ exiit Claudiiani epigramma . Coronam auream à dicto Rege Diis dicatam , ab artifici virtutatum , novem , miroque ingenio coarguit ; ut Vitruvius referrit . Sed non omnia ejus inventa literis mandata sunt , tam scilicet Mechanica , quam

quam Geometrica. Dehinc post Xylophanum captis Syracusis Philosophus illustrissimus ab imprudente milite, Geometricis lineamentis in pudore descriptis intentus, dum interrogatus, quis esset, nomen suum edere differt, illumque, ne lineas disturbaret, oraret, per amplus sanguine proprio deductas formas fecerat. Sic vir præclarus, quem apprime incolorem Romanus Ductor eupiebat, quoniam servari precepérat; ingenio, & arte salutem, & interitum sibi comparavit. Non defuit tamen Doctoris munificentia erga perempti cognatos, quippe quos & honore decoravit, & præsidio juvit, ut Livius, Valerius, aliqui Historici præsidere. Sed intentum mortuum est commemorare, hujus egregii Philosophi monumenta, quibus præcipue nomen suum immortalitatem mandauit, & quorum patens mentio sit in Historiis. Eius itaque operam in ordine plenum est. Circulus dimensio: in quo demonstrat Circulum esse eamdem Orthogonio, cuius decim, quæcunque secundum angulum, laterum unum aequaliter est circuli semidiametro, alterum peripheræria. Secundo loco ponendam est de Sphaera & Cylindro ad Dibberum: in qua demonstrat Sphaera superficiem quadruplicem esse sibi maximam circulo: & Cylindrum exinde quadruplicem, & sive cum Sphaera esse ad eam sesquialterum: & alia circa Sphaera segmentata. Ex quo tantum gloria sibi comparasse vultus est Archimedes, ut qui rem in Geometriâ præcipuum primas dinemur demonstraverit, ut ejus Sepulcro Sphaera, & Cylindrum insculpi mandatum sit. Cicero id Sepulcrum, dum Sicillam peragraret, à se interdumeta inventum memorat. Tertium in ordine ponendam est de Quadratura Parabolæ: ubi demonstrat Parabolam esse sesquiteriam ad triangulum rectilineum eisdem basis, & celsitudinis, utiturque in demonstratione tum doctrinæ aequiponderantur, tum Geometrico & Logico. Quem libellum scribit ad Posidonium, faciens mentionem de morte Caiodis, ad quem anteas scribere non sivebat: quorum uterque in Geometriâ versatus, & Archimedis familiaris extiterat. Quinto his loco succedit opus de Spiralibus lineis: ubi rectas quasdam Spiram

ram tangentēs peripheriis circulābus æquales esse demonstrat. Item primam spiram esse tertiam partem sui circuli: secundam spiram ad suum circulum esse sicut septē ad duodecim, itaque deinceps. Nam, cūm circuli sint in proportionē quadratorum numerorum, ipsæ Spiræ consistunt in proportionē hexagonalium aquiangulorum. Hunc quoque libellum misit ad Dositheum, faciens item mentionem Cononis, qui morte præventus ea inexplicata recliquerat. Sextum in ordine facio libellum de Conoidibus, & Spæroidibus figuris, quem & ad Dositheum prædictum misit: in quo multa de proportionē circulorum, & ellipsium inter se demonstrat. Item solidum parabolicum esse sesquialterum ad suum conum: acutissima quidem, & tanto ingenio digna inventa. Septimum erit opus de numero atenæ: in quo plus admirationis titulus affert, quam liber ipse speculationis: ad Gelonem Regem inscriptus. Multa in eo de magnitudine terræ, ac luminarium: quæ quoniam eâ tempestate non dum satis perspecta fuerant, culpa temporis, non Philosopho imputanda. Addendum postea *opus de figuris æqualis ambitus* quod ab aliquibus Archimedi, ab aliis verò, & verius, Theoni Alexandrinæ attribuiur. In quo ostensum est inter planas figuras Isoperimetras, circulum, inter solidas verò Sphœram esse capacissimam. Et tandem nonum, & minimè prætermittendum de *speculis comburentibus*, quod aliqui Archimedi, alii verius Ptolomæo adscribunt. In quo docet, speculo ad comburendum efficaci dandam esse formam concavam à parabolâ descriptam: quippe in quam solares radii ad æquidistantiam incidentes, ad idem puctum reflectuntur, in quo collectus ex plurimâ luce calor potentissimus fit ad comburendum fomitem ibi appositum. Eutotius Ascalonita Commentarios scripsit in opera de Circuli dimensione, de Sphœrâ, & Cylindro, de Æquiponderantibus; ubi multa plus obscuritatis, quam aut jucunditatis, aut utilitatis habentia, & nihil ad Auctoris intelligentiam spectantia, intermixtū. Hæc ego omnia cūm vidissimi, conatus sum ad faciliorem intellectum multa lemmata adiicere, multa ab Archimedē omissa demonstrare, tūm in æqualium momentorum, negotio contra solidorum tractare rem ab illo prætermissam. In libello de Sphœrâ, & Cylindro usus sum facilitiori viâ, in quo

ne quis arbitretur me inconcussibilia principia postulasse, si cuiuslibet superficie aliquam sphoericam, aut conicam, aut sphoericæ portionis superficiem æqualem esse supponam, aut cononicam, sive Cylindricam sub datâ celsitudine; demonstrabimus hic & ipsa principia. Item datis duabus superficiebus superficiem esse unum daturum similem, & alteri æqualem. Ad quam cum necessaria sit duarum mediatarum proportionalium inventio; id ipsum problema ex veterum Philosophorum traditione tractabimus, ut Eutotius in memoratis Commentariis scribit. Ex Francisco Maurolyco, altero Archimedæ in proœmio suorum Commentariorum in opera Archimedis.

Fuit Archimedes Hieronis posterioris Regis affinis, ut in Marcello Plutarchus, & Cononii Samii, præstantissimi Mathematici discipulus, ut Proclus, & plures Scriptores testantur. Quem adeo superavit, ut unicus cœli, ac siderum spectator à Livio, & Deus terrenus, ac divini ingenii homo appelletur à Cicerone. Cum ejus genituram nosceret Julius Firmicus, subdit: haec genitura divinum facit artis Mechanicæ repertorem. Hic est ille noster, cuius ingenio fabricata Sphœra cœli lapsum, & omnium siderum cursu exemplo divinæ imitationis ostendit. Ex Thoma Fazello de Rebus Siculis Decad. 1. lib. 4. pag. 103. 105.

Ex Archimedis stirpe ortum duxit Lucia Virgo, & Martyr inclita, ut docet Rivaltus, qui addit natum fuisse anno ante Christum 289. & interfectum anno 214. alii verò 212. Ex Joanne Baptista Ricciolio Soc. Jes. in Almagesto.

Archimedem habemus multa, multa amissimus. Sed Archimedem dum nomino, apicem quendam humanæ subtilitatis, totiusque Mathematicæ disciplinæ absolutionem animo concipio. Ejus inventa admiranda prodidere Polybius, Plutarchus, Tzezes, aliique. Ex Andrea Tacquet Societ. Jesu in Elementis Geometriæ Planæ, & Solidæ de historicâ narratione ortus, & progressus Mathematicos.

Archimedes Mathematicus primus inter duodecim subtilitate præstantissimos viros à Cardano de Subtilit. lib. 16. recensitus, nec tam primus, quam inimitabilis dicitur. Ex Balthasar Bonifacio in Historiâ Ludicrâ lib. 15. cap. 3. pag. 432.

Nec

Nec omittendus in his belli turbis Archimedes, Mathesi nobilis, qui patriam Syracusas contra Marcellum propugnavit. Qui unico fretus ingenio militum impetus, navium rostra, machinarum ictus, Marcelli fortunam discussit, ac fregit. Cujus vel uncum supra Anibalem Romani timebant. Qui naturae conditor novus coeli miracula aere illigarat, qui hosti vel nocendo excitaverat amorem sui. Id, miles, tibi licere non debuit, ut incutum perieras. At honestius mori non potuit, quam in acie suâ, hoc est, inter lineas, nec jucundius, quam studendo, morte obitâ, antequam visa. Ex Joanne Bussieres Societatis Jesu in Flosculis Histor. Ad annum mundi 3836.

X X X I X.

ARCHIVUS AGRIGENTINUS.

Archivus Agrigentinus sexaginta tragediis scriptis gratam sui memoriam ad posteritatem transmisit. Ex Huberto Colzio.

XL.

ARISTOCLES MESSANEensis.

Aristocles Messanensis, Philosophus Peripateticus, decem libros de *Philosophia naturali*, & totidem in *Morali* addidit: item artem dicendi: item Homeri, ac Platonis comparisonem, uter eorum doctior fuerit? Ubi Philosophos innumerous, eorumque opiniones commemorat. Ex Constantino Lascare.